# II<sup>E</sup> ÉPITRE DE SAINT PAUL

## AUX THESSALONIENS

### CHAPITRE PREMIER.

*Paul écrit aux Thessaloniens, et il leur souhaite la grâce de la paix. Je remercie Dieu de ce que votre foi et votre charité prennent sans cesse de l'accroissement parmi les persécutions que vous éprouvez, lesquelles serviront à la manifestation des justes jugements de Dieu ; car pour vous, vous en seriez récompensés, mais vos persécuteurs en seront punis pour l'éternité au jour du jugement, jour auquel le Seigneur tirera vengeance de ceux qui lui auront désobéi et les abandonnera à la perte éternelle. C'est pourquoi je conjure Dieu de vous rendre dignes d'obtenir ces immenses récompenses, afin que Jésus-Christ, par un effet de sa grâce, soit glorifié dans votre glorification.*

1. Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

2. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

3. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrevit fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque vestrum in invicem :

4. ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra, et fide, et in omnibus persecutionibus vestris, et tribulationibus, quas sustinetis

5. in exemplum justii judicii Dei, ut digni habeamini in regno Dei, pro quo et patimini ;

1. Paul, Silvain, et Timothée, à l'Eglise de Thessalonique, qui est en Dieu notre Père, et en Jésus-Christ notre Seigneur <sup>1</sup>.

2. Que Dieu notre Père, et le Seigneur Jésus-Christ vous donnent la grâce et la paix.

3. Nous devons, mes frères, rendre pour vous à Dieu de continuelles actions de grâces ; et il est bien juste que nous le fassions, puisque votre foi s'augmente de plus en plus, et que la charité que vous avez les uns pour les autres, prend tous les jours un nouvel accroissement <sup>2</sup>.

4. De sorte que nous nous glorifions en vous dans les Eglises de Dieu, à cause de la patience et de la foi avec laquelle vous demeurez fermes dans toutes les persécutions et les afflictions qui vous arrivent,

5. qui sont les marques du juste jugement de Dieu, et qui servent à vous rendre dignes de son royaume, pour lequel aussi vous souffrez <sup>3</sup>.

† 1. — <sup>1</sup> Voy. 1. *Thess.* 1, 1. *Voy.* aussi l'Introd.

† 3. — <sup>2</sup> Voy. 1. *Thess.* 1, 3. L'Apôtre s'exprime en termes flatteurs sur les progrès des Thessaloniens, afin de les disposer à recevoir avec d'autant plus d'ouverture de cœur les exhortations qui suivent (Grég. le Gr.).

† 5. — <sup>3</sup> que vous endurerez le cœur plein d'espérance et de consolation, dans

6. Car il est bien juste devant Dieu, qu'il afflige à leur tour ceux qui vous affligent maintenant;

7. et qu'il vous console avec nous, vous qui êtes dans l'affliction <sup>4</sup>, lorsque le Seigneur Jésus descendra du ciel, et paraîtra avec les anges *qui sont les ministres* de sa puissance <sup>5</sup>;

8. lorsqu'il viendra au milieu des flammes <sup>6</sup> se venger de ceux qui ne connaissent point Dieu, et qui n'obéissent point à l'Évangile de notre Seigneur Jésus-Christ;

9. qui souffriront la peine d'une éternelle damnation <sup>7</sup>, par la face du Seigneur <sup>8</sup> et par la gloire de sa puissance <sup>9</sup>;

10. lorsqu'il viendra pour être glorifié dans ses saints, et pour se faire admirer dans tous ceux qui auront cru en lui <sup>10</sup>, puisque le témoignage que nous avons rendu à sa parole, a été reçu de vous dans l'attente de ce jour-là <sup>11</sup>.

11. C'est pourquoi nous prions sans cesse pour vous, et nous demandons à notre Dieu qu'il vous rende dignes de sa vocation, et qu'il accomplisse par sa puissance tous les desseins favorables que sa bonté a sur vous et sur l'œuvre de votre foi <sup>12</sup>;

6. si tamen justum est apud Deum, retribuere tribulationem iis qui vos tribulant :

7. et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de cœlo cum angelis virtutis ejus,

8. in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi;

9. qui penas dabunt in interitu æternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus :

10. cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo.

11. In quo etiam oramus semper pro vobis : ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, et impleat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in virtute,

cette vue et cette fin que, par ce moyen, les justes jugements de Dieu puissent se manifester au jour où il viendra juger le monde, c'est-à-dire afin que vous, vous receviez en récompense des épreuves que vous aurez souffertes, la félicité éternelle, et vos persécuteurs, au contraire, le châtement qu'ils méritent (Théod.). Ces derniers mots « vos persécuteurs » sont sous-entendus, dans la pensée de l'Apôtre, comme le montre le verset suivant.

γ. 7. — <sup>4</sup> Litt. (γ. 6) : si toutefois il est juste devant Dieu de rendre la tribulation à ceux qui vous affligent (γ. 7), et à vous qui êtes affligés, la paix avec nous, lorsque, etc. — Rendre la tribulation est mis pour punir des peines de l'enfer, de même que récompenser par le repos, signifie récompenser par la félicité éternelle (Voy. Hébr. 4, 9. 11. Apoc. 14, 11. 13).